2

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
21.02.2019

г. Канск

№ 27-197
Об утверждении положения о постоянной комиссии Канского районного Совета депутатов по социальной политике и местному самоуправлению

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 01.12.2014 № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», статьями 25, 30 Устава Канского района, Канский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Канского районного Совета депутатов по социальной политике и местному самоуправлению согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление Канского районного Совета депутатов Красноярского края от 28.08.2008 № 46-14-п «Об утверждении Положения о постоянной комиссии Канского районного Совета депутатов по социальной политике и местному самоуправлению».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Канского

районного Совета депутатов

Красноярского края

         Н.Г. Неживая

21.02.2019
Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 21.02.2019 № 27-197
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ КАНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА

ДЕПУТАТОВ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И МЕСТНОМУ

САМОУПРАВЛЕНИЮ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию, формы и порядок организации деятельности постоянной комиссии Канского районного Совета депутатов по социальной политике и местному самоуправлению.

1.2. Постоянная комиссия Канского районного Совета депутатов по социальной политике и местному самоуправлению (далее - Комиссия) является органом Канского районного Совета депутатов, который разрабатывает и рассматривает проекты правовых актов в области социальной политики и организации местного самоуправления на территории Канского района.
1.3. Комиссия организует свою деятельность в соответствии с Уставом Канского района, Регламентом Канского районного Совета депутатов, другими нормативными правовыми актами Канского районного Совета Депутатов и настоящим Положением.

1.4. Комиссии осуществляют свою деятельность на принципах коллегиальности, свободы обсуждения, гласности.

1.5. Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности комиссий осуществляет аппарат Канского районного Совета депутатов.

2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ОБРАЗОВАНИЯ КОМИССИИ

2.1. Состав комиссии формируется на основании письменных заявлений депутатов и утверждается решением Канского районного Совета депутатов.

2.2. Количественный состав комиссии не может быть менее семи человек.

2.3. Председатель комиссии избирается на заседании комиссии большинством голосов от общего числа членов Комиссии и утверждается в этой должности решением Канского районного Совета депутатов.

2.4. Комиссия вправе инициировать вопрос об освобождении председателя комиссии от выполнения обязанностей. Решение Канского районного Совета депутатов об освобождении председателя комиссии от должности принимается большинством голосов от числа избранных депутатов Канского районного Совета депутатов по представлению Комиссии.

2.5. Заместитель председателя избирается на заседании комиссии большинством голосов от общего числа членов Комиссии.

2.6. Комиссия вправе своим решением освободить заместителя председателя комиссии от выполнения обязанностей.
3. ПРЕДМЕТЫ ВЕДЕНИЯ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
3.1. К ведению Комиссии относятся:
а) рассмотрение вопросов организации местного самоуправления на территории Канского района;

б) рассмотрение вопросов взаимодействия с органами государственной власти, с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Канского района;

в) осуществление предварительной подготовки проектов решений Канского районного Совета депутатов по вопросам социальной политики и местного самоуправления;

г) подготовка заключений по проектам, внесенным на рассмотрение Канского районного Совета депутатов, в том числе по соответствующим разделам проекта бюджета Канского района;

д) участие в подготовке и проведении публичных слушаний;

е) осуществление контроля за исполнением решений Канского районного Совета депутатов, принятых в области социальной политики и местного самоуправления;

ж) рассмотрение вопросов по поручению председателя Канского районного Совета депутатов;

з) рассмотрение иных вопросы, предусмотренных федеральными и краевыми законами, Регламентом Канского районного Совета депутатов, иными нормативными правовыми актами Канского районного Совета депутатов, настоящим Положением.

3.2. В соответствии с полномочиями и направлениями своей деятельности Комиссия выполняет следующие функции:

а) разработка проектов решений Канского районного Совета депутатов;

б) предварительное рассмотрение и осуществление подготовки проектов решений по вопросам ведения Комиссии, внесенных субъектами правотворческой инициативы;

в) внесение в Канский районный Совет депутатов предложения по осуществлению права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Красноярского края;
г) рассмотрение актов прокурорского реагирования,  замечаний Канского межрайонного прокурора и подготовка решений по результатам рассмотрения указанных документов;

д) осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства и принятых Канским районным Советом депутатов решений в пределах компетенции Канского районного Совета депутатов;

е) запрос материалов и документов у государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц в рамках полномочий Канского районного Совета депутатов и в пределах ведения Комиссии;
ж) осуществление иных функций, предусмотренных федеральными и краевыми законами, Уставом Канского района, Регламентом Канского районного Совета депутатов, а также иными решениями Канского районного Совета депутатов.

3.3. Деятельность Комиссии координируется председателем Канского районного Совета депутатов.
Глава IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1.  Основной формой работы Комиссии является заседание. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

4.2. Деятельность Комиссии осуществляется в периоды между сессиями Канского районного Совета депутатов в соответствии с разработанным планом, а также в соответствии с поручениями Канского районного Совета депутатов и (или) поручениями председателя Канского районного Совета депутатов.

4.3. Председатель Канского районного Совета депутатов созывает заседание Комиссии как по своей инициативе, так и по инициативе председателя Комиссии, Главы Канского района, а также по инициативе не менее 1/3 депутатов, входящих в состав Комиссии.
4.4. О созыве заседания Комиссии председатель Канского районного Совета депутатов уведомляет ее членов, председателя Комиссии, а также должностных лиц Администрации Канского района, и иных заинтересованных лиц, вопросы которых подлежат рассмотрению, не позднее 3 рабочих дней до дня проведения заседания.
4.5. Вместе с уведомлением о созыве заседания лицам, указанным в п. 4.4., в письменном и (или) электронном виде направляется повестка заседания и проекты решений, подлежащие рассмотрению.
4.6. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии или по поручению председателя Комиссии, согласованному с председателем Канского районного Совета депутатов, один из ее членов.

4.7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

На заседании Комиссии ведется протокол. Протокол заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии или председательствующим на заседании Комиссии членом Комиссии.

4.8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии.

Члены Комиссии, присутствующие на заседании, голосуют непосредственно и не вправе отказаться от участия в голосовании, за исключением случая возникновения конфликта интересов.

4.9. В случае отсутствия кворума, при необходимости срочного принятия решения решение Комиссии может быть принято методом оперативного голосования.

При принятии решения методом оперативного голосования члены Комиссии должны быть ознакомлены с проектом решения. В случае согласия члена Комиссии с представленным проектом решения Комиссии он ставит свою подпись в листе согласования. В случае несогласия, член Комиссии делает соответствующую пометку в листе согласования и прилагает к нему свои замечания в письменном виде. Решение считается принятым, если оно подписано большинством членов Комиссии.

4.10. В заседаниях Комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Канского районного Совета депутатов, не входящие в состав Комиссии, а также иные лица в соответствии с Регламентом Канского районного Совета депутатов.

На заседаниях Комиссии вправе присутствовать Глава Канского района и его заместители, руководители структурных подразделений Администрации Канского района. Должностные лица Администрации Канского района могут привлекать на заседания подчиненных им служащих для оказания консультационной помощи.

4.11. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких постоянных комиссий Канского районного Совета, проводятся совместные заседания комиссий. Совместные заседания комиссий ведет один из председателей постоянной комиссии, назначаемый председателем Канского районного Совета депутатов.